
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020010800020

20

Nº 5, quarta-feira, 8 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Conceder pensão a RAFAEL DE OLIVEIRA MAURÍCIO, na qualidade de filho
inválido, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso IV, alínea "b" da Lei n.º 8.112, com
a nova redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, c/c o §1º do Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019 da ex-servidora HELLENICE SOARES DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 48241, aposentada no cargo de Auxiliar de Nutrição e
Dietética, Nível de Classificação B, Nível de capacitação IV, Padrão de Vencimentos 13, do
Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecida em
14/01/2017, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a partir da data do
óbito.

FABIO BARBOZA PASSOS
No Exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 66.038, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de
1998 e o que consta do processo nº 23069.163530/2019-97, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 10/12/2019, ROBSON DOS SANTOS
LEITÃO, Matrícula SIAPE nº 0303542, como substituto eventual do cargo de direção de
Superintendente do Centro de Artes da UFF - Código CD-3 para o qual foi designado
através da Portaria nº 53.379, de 28/01/2015.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 66.039, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de
1998 e o que consta do Processo nº 23069.163725/2019-37, resolve:

Art. 1º - Designar FABIANA SANTOS RODRIGUES ARAUJO, Assistente em
Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº2336034, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção Administrativa, da Coordenação Administrativa, da Chefia de
Gabinete da Reitoria - Código FG-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 66.040, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de
1998 e o que consta do processo nº 23069.163530/2019-97, resolve:

Art. 1º - Designar IZAURA VIEIRA MARIANO DE SOUSA, SECRETÁRIO EXECUTIVO,
código 701.076, Matrícula SIAPE nº 1146960, como Substituta Eventual do Superintendente
do Centro de Artes da UFF - Código CD-3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 66.041, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de
1998 e o que consta do processo nº 23069.163761/2019-09, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 17/12/2019, HUGO QUINTANILHA JORGE DA
SILVA, Matrícula SIAPE nº 3044261, como substituto eventual do cargo de direção de
Gerente da Gerência Plena Financeira, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Código CD-
4 para o qual foi designado através da Portaria nº 63.573, de 15/04/2019.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 66.042, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de
1998 e o que consta do processo nº 23069.163761/2019-09, resolve:

Art. 1º - Designar CÉSAR DOS SANTOS COSTA , Auxiliar em Administração,
código 701.405, Matrícula SIAPE nº 1971380, como Substituto Eventual do Gerente da
Gerência Plena Financeira, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Código CD- 4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

FABIO BARBOZA PASSOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao DECRETO Nº 7.232, DE 19
DE JULHO DE 2010, publicado no DOU de 20 de julho de 2010, Portaria Interministerial nº
316 de 09 de outubro de 2017, publicada no DOU de 19 de outubro de 2017 e Portaria
nº 1.373 de 18 de julho de 2019, publicada no DOU em 19 de julho de 2019, resolve:

Nº 7 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º, inciso I, da LEI Nº
8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990, RAFAEL FRANCISCO DOS SANTOS, aprovado no
Concurso Público para Provimento de Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa
em Educação, conforme EDITAL Nº 763/GR/UFFS/2016, para o cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA - QUÍMICA, Código Siape nº 701244, Nível D, Capacitação I, Padrão
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Erechim, em vaga
decorrente da vacância por posse em outro cargo inacumulável do cargo ocupado pelo
servidor Davison Jose Bezerra De Oliveira Silva, PORTARIA Nº 1293/GR/UFFS/2019,
publicada no DOU de 30 de outubro de 2019, seção 2, página 29, no código de vaga nº
0965711.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da LEI Nº 8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 8 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º, inciso I, da LEI Nº
8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990, CLEITON CARNIN, aprovado no Concurso Público
para Provimento de Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação,
conforme EDITAL Nº 543/GR/UFFS/2019, para o cargo de PSICÓLOGO, Código Siape nº
701060, Nível E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
para o Campus Realeza, no código de vaga nº 0984475.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da LEI Nº 8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 9 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º, inciso I, da LEI Nº
8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990, DANIELE ROHR, aprovada no Concurso Público para
Provimento de Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme

EDITAL Nº 543/GR/UFFS/2019, para o cargo de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Código
Siape nº 701010, Nível E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Campus Laranjeiras do Sul, em vaga decorrente de redistribuição de
Maria Rosa Moraes Maximiano, conforme Portaria nº 7/MEC/2018, publicada no DOU de
08 de janeiro de 2018, seção 2, página 8, no código de vaga nº 0811173.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da LEI Nº 8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 10 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º, inciso I, da LEI Nº
8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990, DANIEL MASATO VITAL HIDE, aprovado no Concurso
Público para Provimento de Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em
Educação, conforme EDITAL Nº 543/GR/UFFS/2019, para o cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA - AQUICULTURA, Código Siape nº 701244, Nível D, Capacitação I,
Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Laranjeiras do Sul,
em vaga decorrente de redistribuição de Frank Belettini, conforme Portaria nº
255/MEC/2018, publicada no DOU de 23 de fevereiro de 2018, seção 2, página 17, no
código de vaga nº 0329705.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da LEI Nº 8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 11 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º, inciso I, da LEI Nº
8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990, JONATHAN TERHORST RAUBER, aprovado no
Concurso Público para Provimento de Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa
em Educação, conforme EDITAL Nº 543/GR/UFFS/2019, para o cargo de ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Código Siape nº 701062, Nível E, Capacitação I, Padrão 01,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Chapecó, em vaga decorrente
da vacância por exoneração a pedido ocupado pelo servidor Danielly Veridiana Fontaniva
Nunes, PORTARIA Nº 1405/GR/UFFS/2018, publicada no DOU de 23 de novembro de 2018,
seção 2, página 23, no código de vaga nº 0896250.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da LEI Nº 8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

PORTARIA Nº 13, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar como substituta do Servidor CLEVISON LUIZ GIACOBBO, SIAPE
nº 1603635, ocupante do cargo de DIRETOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, código CD - 4,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, a
servidora GESIBEL MAKOSKI MARTINS, SIAPE nº 2907842, para que assuma as respectivas
funções nos afastamentos e impedimentos legais e regulamentares do titular.

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 887/GR/UFFS/2018, de 09 de agosto de
2018, publicado no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 11 - I - Designar Vitoria Augusta Braga de Souza, Matrícula nº 2273802/SIAPE, Professor
Adjunto, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Administração da Fa c u l d a d e
de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas, FCC, ficando dispensada do
encargo de Vice-coordenadora que atualmente ocupa.

II - Designar Daniela Rosim, Matrícula nº 2281293/SIAPE, Professor Adjunto,
para exercer o encargo de Vice-coordenadora do Curso de Administração da Faculdade de
Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas.

III - Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da Lei
nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois anos, no período de
18/01/2020 a 17/01/2022.(Processo nº 23070.048228/2019-71)

N° 16 - I - Dispensar, a pedido, Everson Ribeiro Bastos, Matrícula nº 2613326/SIAPE,
Professor Adjunto, da função de Coordenador do Curso de Música Licenciatura/Habilitação:
Educação Musical da Escola de Música e Artes Cênicas, FCC.

II - Designar Cristiane dos Santos Carvalho, Matrícula nº 1998996/SIAPE,
Professor Assistente, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Música
Licenciatura/Habilitação: Educação Musical da Escola de Música e Artes Cênicas, FCC,
ficando dispensada do encargo de Vice-coordenadora que atualmente ocupa.

III - Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da Lei
nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois anos, a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União.(Processo nº 23070.048019/2019-27)

N° 18 - I - Designar Denis Castilho, Matrícula nº 2683641/SIAPE, Professor Adjunto, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Geografia - Bacharelado do Instituto de
Estudos Sócio-Ambientais, FCC.

II - Designar Fabrizia Gioppo Nunes, Matrícula nº 1719807/SIAPE, Professor
Associado, para exercer o encargo de Vice-coordenadora do Curso de Geografia -
Bacharelado do Instituto de Estudos Sócio-Ambientais.

III - Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da Lei
nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois anos, no período de
05/01/2020 a 04/01/2022.(Processo nº 23070.046933/2019-33)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2020

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 21 - I - Dispensar, a pedido, Janaina Vieira de Paula Jordao, Matrícula nº 1698078/SIAPE,
Professor Adjunto, da função de Coordenadora do Curso de Comunicação Social -
Habilitação em Publicidade e Propaganda da Faculdade de Informação e Comunicação,
FC C .

II - Dispensar Eliseu Vieira Machado Junior, Matrícula nº 1323822/SIAPE,
Professor Associado, do encargo de Vice-Coordenador do Curso de Comunicação Social -
Habilitação em Publicidade e Propaganda da Faculdade de Informação e Comunicação.

III - Designar Alexandre Tadeu dos Santos, Matrícula nº 1283195/SIAPE,
Professor Associado, para exercer a função de Coordenador do Curso de Comunicação
Social - Habilitação em Publicidade e Propaganda da Faculdade de Informação e
Comunicação, FCC.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-08T00:11:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




